

乗合バス運賃改定の実施について

北海道中央バス株式会社（本社：北海道小樽市、代表取締役社長：二階堂 恭仁）は、令和6年3月27日付で北海道運輸局に申請した一般乗合旅客自動車運送事業の運賃の上限変更について、令和6年7月29日付で申請のとおり認可を受けました。

これを受け、同日、実施運賃^{※1}及び協議運賃^{※2}の届出をし、乗合バス運賃改定を実施することとしましたので、その内容を下記のとおりお知らせいたします。

※1 認可を受けた上限運賃の範囲内で実際にお客様から収受する運賃額

※2 道路運送法第9条第4項に基づき、自治体や住民等で構成される法定協議会において協議が整い合意された運賃

記

1、実施日

令和6年12月1日（日）

2、運賃改定内容

(1) 実施対象路線

- ① 一般乗合バス路線（57路線 154系統）
- ② 協議運賃対象路線（89路線 218系統）

札幌市内特殊区間、千歳市行政区域内、さんぽまち東部線及び広島線の一部区間、岩見沢市内線、余市循環線

〈運賃据置路線〉

- ・ 都市間高速路線（予約制）
高速はこだて号、スターライト釧路号、ポテトライナー、ドリーミントオホーツク号、高速なよろ号、高速えんがる号、流氷もんべつ号
- ・ 都市間高速路線（非予約制）※一部区間を除く
高速おたる号（円山経由・北大経由・望洋台経由）、高速とまこまい号、高速むろらん号、高速いわみざわ、高速みかさ号、高速くりやま号、高速たきかわ号、高速るもい号、高速ふらの号、空港連絡バス（都心・麻生北24条・大谷地・宮の沢・ビール園）、高速あさひかわ号
- ・ 小樽市内均一区間（小樽市協議運賃）

(2) 平均改定率

普通旅客運賃の実施運賃変更 20.7%（協議運賃を含めると 19.9%）

(3) 実施運賃

① 初乗運賃

	現行運賃	改定運賃	アップ額
対キロ区間制による初乗運賃	200 円	240 円	+40 円

② 対キロ区間制による運賃（主要区間）

区 間	現行運賃	改定運賃	アップ額
札幌～石狩庁舎前	410 円	490 円	+80 円
札幌～江別	550 円	660 円	+110 円
札幌～余市	1,110 円	1,290 円	+180 円
札幌～美国	1,820 円	2,170 円	+350 円
札幌～倶知安	1,930 円	2,320 円	+390 円
札幌～岩内	2,020 円	2,420 円	+400 円
福住～大曲	330 円	400 円	+70 円
福住～千歳	840 円	1,010 円	+170 円
福住～北広島	530 円	640 円	+110 円
真駒内～サンブライト真駒内	330 円	400 円	+70 円
真駒内～滝野すずらん公園	450 円	600 円	+150 円
小樽～朝里川温泉	340 円	410 円	+70 円
小樽～余市	440 円	560 円	+120 円
小樽～美国	1,150 円	1,450 円	+300 円
小樽～倶知安	1,340 円	1,650 円	+310 円
小樽～岩内	1,360 円	1,700 円	+340 円
岩見沢～美唄	530 円	670 円	+140 円
岩見沢～三笠	450 円	560 円	+110 円
岩見沢～栗山	600 円	720 円	+120 円
滝川～砂川	330 円	410 円	+80 円
滝川～赤平	450 円	540 円	+90 円
滝川～芦別	710 円	850 円	+140 円

③ 協議運賃

対象路線	現行運賃	改定運賃	アップ額
小樽市内均一区間	240 円	据え置き	—
札幌市内特殊区間 1 区	210 円	240 円	+30 円
2 区	240 円	270 円	+30 円
千歳市行政区域内 ^{※3}	200 円	240 円	+40 円
さんぽまち東部線・広島線の一部区間 ^{※3}	210 円	240 円	+30 円
岩見沢市内線 ^{※3}	200 円	240 円	+40 円
余市循環線	200 円	240 円	+40 円

※3 初乗運賃のみ記載

(4) 乗車券

① 金券式回数券〔回数旅客運賃〕

- ・ 120円券を新設し100円券・200円券の販売を終了します
- ・ 運賃改定以降の販売する券種は下記のとおりです

券種	販売額	内容
(新)120円券	1,200円	120円×10枚、60円×1枚
240円券	2,400円	240円×10枚、120円×1枚
300円券	3,000円	300円×10枚、150円×1枚

② 一日乗車券〔特殊普通旅客運賃〕

- ・ 札幌市内一日乗車券の運賃を改定します

券種	現行運賃	改定運賃	アップ額
札幌市内一日乗車券	750円	900円	+150円
小樽市内一日乗車券	800円	据え置き	—

③ 往復券〔往復旅客運賃〕

- ・ 下記の往復券の運賃を改定します

券種	現行運賃	改定運賃	アップ額
札幌～余市駅前	2,090円	2,420円	+330円
札幌～美国	3,440円	4,080円	+640円
札幌～倶知安	3,630円	4,360円	+730円
札幌～岩内	3,820円	4,560円	+740円
札幌～ニセコ町(本通～ビュープラザ)	3,910円	4,700円	+790円
札幌～ニセコ町(いこいの湯宿いろは)	4,310円	5,180円	+870円

④ 定期券〔定期旅客運賃〕

- ・ 定期券は、運賃改定後の片道運賃を基準運賃額として販売します

3、その他運賃改定に関する特記事項

- ・ 金券式回数券・ICカード乗車券は、令和6年12月1日から新運賃（バス車内表示運賃額）でご利用いただけます。
- ・ 令和6年11月30日までにご購入いただいた定期券及び往復券は、運賃改定以降もそのままご利用いただけます（差額支払なし）。

以上